
 

 
 

ПЫШМИНСКАЯ РАЙОННАЯ  
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

22 августа 2025 г.  № 26/146 

  

пгт. Пышма 

 

Об отмене решения Пышминской районной территориальной 
избирательной комиссии от 24 июня 2025 года № 08/31 «О назначении 

дополнительных выборов депутатов Думы Пышминского 
муниципального округа по четырехмандатным избирательным округам 
№1, 2, 3, 4» в части назначения выборов депутатов Думы Пышминского 

муниципального округа по четырехмандатным избирательным  
округам № 1, 2, 3 

 

Заслушав и обсудив информацию председателя Пышминской районной 

территориальной избирательной комиссии с полномочиями избирательной 

комиссии муниципального образования Пышминский муниципальный округ 

Леонтьевой С.И. о Представлении прокурора Пышминского района об 

устранении нарушений федерального законодательства от 22 августа 2025 года 

№ 02-11-2025, направленного в адрес Пышминской районной территориальной 

избирательной комиссии, и о решении Камышловского районного суда 

Свердловской области от 14 июля 2025 г. по административному исковому 

заявлению Коробицына А.Ф., Астафьева А.Н., Кривоноговой Т.А., Сенцова 

И.Ю., Абатуровой Т.В. к Думе Пышминского муниципального округа о 

досрочном прекращении полномочий депутатов, с учетом того, что данное 

решение Камышловского районного суда Свердловской области 

апелляционным определением судебной коллегии по административным делам 

Свердловского областного суда от 20 августа 2025 года вступило в законную 

силу, а также согласно пункту 1 статьи 16 Кодекса административного 

судопроизводства Российской Федерации, пункту 3 статьи 75 Федерального 



 2

закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных 

прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», 

является обязательным для исполнения государственными органами и 

избирательных комиссий, Пышминская районная территориальная 

избирательная комиссия  р е ш и л а : 

1. Отменить решение Пышминской районной территориальной 

избирательной комиссии от 24 июня 2025 года № 08/31 «О назначении 

дополнительных выборов депутатов Думы Пышминского муниципального 

округа по четырехмандатным избирательным округам № 1, 2, 3, 4» в части 

назначения выборов депутатов Думы Пышминского муниципального округа 

по четырехмандатным избирательным округам № 1, 2, 3. 

2. Прекратить действия по проведению дополнительных выборов 

депутатов Думы Пышминского муниципального округа по 

четырехмандатным избирательным округам № 1, 2, 3. 

3. Считать прекращенным статус зарегистрированных кандидатов в 

депутаты Думы Пышминского муниципального округа  

3.1. по четырехмандатному избирательному округу № 1:  

Балдина Владимира Ивановича, Еськова Павла Сергеевича, Загудаева 

Василия Васильевича, Земнухова Алексея Петровича, Иньковой Татьяны 

Михайловны, Копыловой Юлии Викторовны, Кузнецова Евгения 

Александровича, Медведева Александра Викторовича, Обоскаловой Елены 

Михайловны, Ракитина Юрия Владимировича, Шпилева Александра 

Александровича.   

3.2. по четырехмандатному избирательному округу № 2:  

Аникина Евгения Николаевича, Белоносова Вячеслава Валерьевича, 

Богатырева Виктора Владимировича, Грибкова Ниикиту Павловича, 

Кобелева Виктора Викторовича, Манаковой Светланы Петровны, 

Мещерякова Антона Николаевича, Новиковой Тамары Александровны, 

Плотниковой Екатерины Леонидовны, Розина Алексея Григорьевича, 

Федотовой Веры Сергеевны, Чагаева Александра Евгеньевича, Шутовой 

Альбины Леонидовны, Юлочкина Виктора Егоровича. 



 3

3.3. по четырехмандатному избирательному округу № 3:  

Безбородова Алексея Евгеньевича, Боталова Сергея Игоревича, 

Боталовой Екатерины Анатольевны, Козинцевой Анжелики Дмитриевны, 

Коновалова Сергея Владимировича, Медякова Евгения Геннадьевича, 

Пальцева Евгения Юрьевича, Рошки Марка Васильевича, Сартаковой 

Светланы Анатольевны, Сухарева Сергея Александровича, Яркина 

Константина Александровича.  

4. Признать утратившими силу в части, касающейся организации и 

проведения дополнительных выборов в Думу Пышминского муниципального 

округа по четырехмандатным избирательным округам № 1, 2 и 3, решения 

Пышминской районной территориальной избирательной комиссии согласно 

Приложению к настоящему решению. 

5. Направить письменное указание дополнительному офису № 7003/0591 

публичного акционерного общества «Сбербанк России» о прекращении с 25 

августа 2025 года финансовых операций по специальным избирательным 

счетам зарегистрированных кандидатов по четырехмандатному 

избирательному округу № 1 - Еськова Павла Сергеевича, Загудаева Василия 

Васильевича, Кузнецова Евгения Александровича, Шпилева Александра 

Александровича, по четырехмандатному избирательному округу № 2 - 

Аникина Евгения Николаевича, Грибкова Никиты Павловича, Кобелева 

Виктора Викторовича, по четырехмандатному избирательному округу № 3 - 

Сухарева Сергея Александровича, за исключением операций по возврату 

неизрасходованных денежных средств на указанных счетах гражданам и 

юридическим лицам, осуществившим пожертвования либо перечисления в 

избирательные фонды, пропорционально вложенным ими средствам. 

6. Расходы, связанные с подготовкой и проведением дополнительных 

выборов депутатов Думы Пышминского муниципального округа по 

четырехмандатным избирательным округам № 1, 2, 3 учесть при 

составлении отчета о поступлении и расходовании средств местного 

бюджета, выделенных Пышминской районной территориальной 

избирательной комиссии на подготовку и проведение дополнительных 



 4

выборов депутатов Думы Пышминского муниципального округа по 

четырехмандатному избирательному округу № 4. 

7. Предложить Еськову Павлу Сергеевичу, Загудаеву Василию 

Васильевичу, Кузнецову Евгению Александровичу, Шпилеву Александру 

Александровичу, Аникину Евгению Николаевичу, Грибкову Никите 

Павловичу, Кобелеву Виктору Викторовичу, Сухареву Сергею 

Александровичу, перечислить неизрасходованные средства, находящиеся на 

специальном избирательном счете, гражданам и юридическим лицам, 

осуществившим пожертвования либо перечисления в избирательный фонд, 

пропорционально вложенным ими средствам, закрыть специальный 

избирательный счет и представить в Пышминскую районную 

территориальную избирательную комиссию итоговый финансовый отчет и 

прилагаемые к нему документы и материалы. 

8. Направить настоящее решение лицам, указанным в пункте 3 

настоящего Решения, Думе Пышминского муниципального округа,  

Администрации Пышминского муниципального округа. 

9. Опубликовать настоящее решение в газете «Пышминские вести».  

10. Разместить настоящее решение на странице Пышминской районной 

территориальной избирательной комиссии сетевого издания Избирательной 

комиссии Свердловской области «Вестник избирательных комиссий 

Свердловской области».  

11. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя Пышминской районной территориальной избирательной 

комиссии С.И. Леонтьевой. 

 

Председатель 

Пышминской районной территориальной 
избирательной комиссии 

  

 

С.И. Леонтьева 

   

Секретарь 
Пышминской районной территориальной 

избирательной комиссии 

  

 

Н.М. Лопарева 
 



 5

 

Приложение 

к решению Пышминской районной 

территориальной избирательной комиссии 

от 22 августа 2025 года № 26/146 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

 решений Пышминской районной территориальной избирательной 
комиссии, которые утратили силу в части, касающейся организации и 

проведения дополнительных выборов в Думу Пышминского 
муниципального округа по четырехмандатным избирательным округам 

№ 1, 2 и 3 

 
Дата Номер Наименование 

24 июня 
2025 года 

08/31 О назначении дополнительных выборов депутатов Думы 
Пышминского муниципального округа по четырехмандатным 
избирательным округам № 1, 2, 3, 4 

24 июня 
2025 года 

08/32 О возложении полномочий окружных избирательных комиссий 
по дополнительным выборам депутатов Думы Пышминского 
муниципального округа по четырехмандатным избирательным 
округам № 1, 2, 3, 4, назначенных на 14 сентября 2025 года, на 
Пышминскую районную территориальную избирательную 
комиссию  

24 июня 
2025 года 

08/33 Об утверждении Календарного плана основных мероприятий по 
подготовке и проведению дополнительных выборов депутатов 
Думы Пышминского муниципального округа по 
четырехмандатным избирательным округам № 1, 2, 3, 4, 
назначенных на 14 сентября 2025 года 

24 июня 
2025 года 

08/35 О перечне и формах документов, представляемых 
избирательными объединениями и кандидатами в избирательные 
комиссии при проведении дополнительных выборов депутатов 
Думы Пышминского муниципального округа по 
четырехмандатным избирательным округам № 1, 2, 3, 4, 
назначенных на 14 сентября 2025 года 

24 июня 
2025 года 

08/36 Об утверждении проекта сметы расходов территориальной 
избирательной комиссии на подготовку и проведение местных 
выборов (референдума) в 2025 году 

24 июня 
2025 года 

08/37 Об установлении размера дополнительной оплаты труда членам 
избирательных комиссий, работающим в комиссиях не на 
постоянной (штатной) основе, в период подготовки и 
проведения дополнительных выборов депутатов Думы 
Пышминского муниципального округа по четырехмандатным 
избирательным  округам № 1, 2, 3, 4, назначенных на 14 
сентября 2025 года 

25 июня 
2025 года 

09/43 О справочно-методическом материале по некоторым вопросам 
проведения предвыборной агитации на дополнительных выборах 
депутатов Думы Пышминского муниципального округа по 
четырехмандатным избирательным округам № 1, 2, 3, 4, 

назначенных на 14 сентября 2025 года 

25 июня 09/46 О группе контроля за использованием территориального 



 6

2025 года фрагмента Государственной автоматизированной системы 
Российской Федерации «Выборы» Пышминской районной 
территориальной избирательной комиссии при подготовке и 
проведении досрочных выборов Губернатора Свердловской 
области и депутатов Думы Пышминского муниципального 
округа и дополнительных выборов депутатов Думы 
Пышминского муниципального округа по четырехмандатным 
избирательным округам № 1, 2, 3, 4, назначенных на 14 сентября 
2025 года 

25 июня 
2025 года 

09/47 О формах удостоверений зарегистрированных кандидатов, 
доверенных лиц кандидатов на дополнительных выборах 
депутатов Думы Пышминского муниципального округа по 
четырехмандатным избирательным округам № 1, 2, 3, 4, 
назначенных на 14 сентября 2025 года 

25 июня 
2025 года 

09/50 О Порядке реализации статуса кандидатов, зарегистрированных 
кандидатов, доверенных лиц, уполномоченных представителей, 
наблюдателей при проведении дополнительных выборов 
депутатов Думы Пышминского муниципального округа по 
четырехмандатным избирательным округам № 1, 2, 3, 4, 
назначенных на 14 сентября 2025 года 

03 июля 
2025 года 

10/53 О Рабочей группе по информационным спорам и иным вопросам 
информационного обеспечения выборов Пышминской районной 
территориальной избирательной комиссии при проведении 
досрочных выборов Губернатора Свердловской области, 
дополнительных выборов депутатов Думы Пышминского 
муниципального округа по четырехмандатным избирательным 
округам № 1, 2, 3, 4, назначенных на 14 сентября 2025 года 

03 июля 
2025 года 

10/54 Об установлении времени предоставления помещений, 
находящихся в государственной или муниципальной 
собственности и пригодных для проведения агитационных 
публичных мероприятий в форме собраний, предоставляемых в 
период подготовки и проведения досрочных выборов 
Губернатора Свердловской области, дополнительных выборов 
депутатов Думы Пышминского муниципального округа по 
четырехмандатным избирательным округам № 1, 2, 3, 4, 
назначенных на 14 сентября 2025 года 

03 июля 
2025 года 

10/55 О формах ведения организациями телерадиовещания, 
редакциями периодических печатных изданий и редакциями 
сетевых изданий отдельного учета объема и стоимости эфирного 
времени, печатной площади, услуг по размещению 
предвыборных агитационных материалов в сетевых изданиях на 
дополнительных выборах депутатов Думы Пышминского 
муниципального округа по четырехмандатным избирательным 
округам № 1, 2, 3, 4,  назначенных на 14 сентября 2025 года 

03 июля 
2025 года 

10/56 Об объеме сведений для информирования избирателей  о 
кандидатах на дополнительных выборах депутатов Думы 
Пышминского муниципального округа по четырехмандатным 
избирательным округам № 1, 2, 3, 4, назначенных на 14 сентября 
2025 года 

03 июля 
2025 года 

10/57 О Рабочей группе Пышминской районной территориальной 
избирательной комиссии по предварительному рассмотрению 
жалоб (заявлений) на решения и действия (бездействия) 



 7

нижестоящих избирательных комиссий и их должностных лиц, 
нарушающие избирательные права граждан, в ходе выборов 14 
сентября 2025 года 

03 июля 
2025 года 

10/58 О возложении полномочий по составлению административных 
протоколов в ходе подготовки и проведения досрочных выборов 
Губернатора Свердловской области и дополнительных выборов 
депутатов Думы Пышминского муниципального округа по 
четырехмандатным избирательным округам № 1,2, 3, 4, 
назначенных на 14 сентября 2025 года 

09 июля 
2025 года 

11/66 О специальных местах для размещения информационных 
материалов избирательных комиссий и агитационных печатных 
материалов зарегистрированных кандидатов при проведении 
досрочных выборов Губернатора Свердловской области и 
дополнительных выборов депутатов Думы Пышминского 
муниципального округа по четырехмандатным избирательным 
округам № 1, 2, 3, 4,  назначенных на 14 сентября 2025 года 

09 июля 
2025 года 

11/67 О формах и порядке представления списка назначенных 
наблюдателей при проведении дополнительных выборов 
депутатов Думы Пышминского муниципального округа по 
четырехмандатным избирательным округам № 1, 2, 3, 4, 
назначенных на 14 сентября 2025 года 

04 августа 
2025 года 

22/130 Об использовании стационарных ящиков для голосования для 
обеспечения сохранности избирательных бюллетеней в дни 
голосования 12 и 13 сентября 2025 года на досрочных выборах 
Губернатора Свердловской области и дополнительных выборах 
депутатов Думы Пышминского муниципального округа по 
четырехмандатным избирательным округам № 1, 2, 3, 4, 
назначенных на 14 сентября 2025 года 

12 августа 
2025 года 

24/139 Об утверждении Графика предоставления бесплатной площади 
редакцией газеты «Пышминские вести» на дополнительных 
выборах депутатов Думы Пышминского муниципального округа 
по четырехмандатным избирательным округам № 1, 2, 3, 4, 
назначенных на 14 сентября 2025 года 

 


